
Администрация Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

с. Аян

Г 1
О внедрении Программы просвещения
родителей (законных представителей)

На основании письма министерства образования и науки 
Хабаровского края от 26 ноября 2024 № 02.1-14-16662 «О внедрении 
Программы просвещения родителей»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать с декабря 2024 года деятельность по внедрению 

программы просветительской деятельности для родителей (законных 

представителей) детей, посещающих образовательные организации, 

реализующих программу дошкольного образования.

2. Утвердить в качестве муниципальной апробационной площадки 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №3 "Березка" с. Джигда Аяно-Майского муниципального района 

Хабаровского края (далее МКДОУ д/с №3 «Березка» с. Джигда).

3.МКДОУ д/с №3 «Березка» с. Джигда в срок до 10 декабря 2024 

издать локальные акты ДОУ, необходимые для реализации Программы 

просвещения родителей; интегрировать тематику Программу просвещения 

родителей в содержание образовательной программы ДОУ в части 

просветительского направления деятельности педагогического коллектива 

ДОУ по построения взаимодействия с родителями (законными 

представителями) обучающихся (подпункт 2 пункта 26.5 федеральной 

образовательной программы (далее-ФОП) дошкольного образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 

1028) и обеспечить реализацию Программы просвещения родителей;



разместить просветительские материалы для родителей воспитанников ДОО 

на официальных сайтах и в сообществах ДОО в социальных сетях.

4. Обеспечить участие образовательных организаций, реализующих 

программу дошкольного образования, в ежегодном мониторинге результатов 

внедрения Программы просвещения родителей (декабрь 2024, далее 

регулярно дважды в год).

5.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на А.А. 

Плетнёву, главного специалиста отдела образования администрации Аяно- 

Майского муниципального района.

И.П. Комарицына


